
CONSILIUL LOCAL DOBROVAT

JUDETUL IASI

HOTARARE,A NR. 47

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOBROVAT, JUDETUL IASI;

Avand in vedere raportul compartimentului de specialitate inregistrat la nr. 20612020 ,

referatul de aprobare al primarului inregistrat la nr. 20712020 cat si proiectul de hotarare privind

stabilirea pretului laiarbade coasa pentru anul2020.

Avand in vedere prevederile HCL nr. 33125.03.2020 privind organizararea pasunatului

pentru aruil2020.

Avand in vedere procesul verbal al comisiei inregistrat la nr. 244612020 privind

constatarea calitatii ierbii de coasa cat si procesul verbal al comisiei privind numarul de animale

exi stent la pasunat inregistrat la nr. 244412020.

Avand in vedere avizul comisiilor de specialitate inregistrate la nr. 20912020. nt.

21012020 si nr. 2l112020.

Avand in vedere OUG nr. 3412013 privind organizarea si administrarea pajistilor

permanente pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar 1811991, completata si

modificata.

Avand in vedere prevederile HG nr. 106412013 privind Normele Metodologice pentru

aplicarea prevederilor OUG nr. 23 12013;

Avand in vedere prevederile Legii nr. 21311998 privind proprietatea publica si regimul

juuridic al acesteia.

Avand in vedere prevederile Legii nr. SiIZOOZ privind transparenta decizionala.

Avand in vedere prevederile OUG nr. 5712019 privind Codul Administrativ.

In temeiul arr. 129 si arr.196 alin.l lit. a din OUG nr. 5712019 privind Codul

Administrativ.

CONSILruL LOCAL DOBROVAT

adopta prezenta hotarare:



ART.l. Pentru suprafatele cu iarba situate in T-15, P-172; T-7, P-I03/1 si T-6, P-99 se

vor cauta modalitati de curatare a terenului inclusiv prin acordarea gratuita de suprafete cu iarba
de coasa crescatorilor de animale de pe raza localitatii deoarece iarba este slaba din punct de

vedere calitativ si cu spini.

ART.2. Se modifica art.l. din HCL nr.33125.03.2020 si se stabileste taxa de pasunat in
cunatum de 69 Lei/cap lan.

ART.3. Compartimentul taxe si impozite va duce la indeplinire prevederile prezentei
hotarari.

Prezenta hotarare a fost adoptatata cu l0 voturi pentru din numarul consilierilor
prezenti la sedinta ( I 1 din 11).

ART.3. Secretarul comunei va comunica copie de pe prezenta primarului, Institutiei
Prefectului Judetului Iasi pentru control de legalitate, o copie la afisier, compartientului taxe si

impozite.

Data24.06.2020

Y izat p entru legal itate,

Secretar,

ALEXANDRU PETRONELA

Presedinte sedinta,
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